

Số 31 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới gắn với giải pháp phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn xã

Căn cứ Thông báo số 549-TB/HU, ngày 17/11/2021 của Huyện ủy về kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy tại Hội nghị sơ kết công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện Hóc Môn -Đợt dịch lần thứ 4. Đảng ủy xã xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp ủy, hệ thống chính trị và Nhân dân xã phát huy sức mạnh đoàn kết toàn dân trong phòng, chống dịch Covid-19, thực hiện nguyên tắc "Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19" theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ; thực hiện các giải pháp, biện pháp mang tính toàn diện, hiệu quả và kịp thời, vừa có nhiệm vụ y tế, vừa có nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, vừa giữ vững thành quả phòng, chống dịch trong thời gian qua.

II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân hiểu, đồng thuận và tích cực tham gia phòng, chống dịch; phát huy sức mạnh đoàn kết toàn dân trong phòng, chống dịch Covid-19 trong trạng thái "bình thường mới".

Tuyên truyền thực hiện hiệu quả phương châm: "5K + vắc-xin + điều trị + công nghệ + đề cao ý thức người dân + các biện pháp cần thiết khác"; động viên các tập thể, cá nhân đã có nhiều đóng góp tích cực và nhân rộng các mô hình, cách làm hay trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 để tiếp tục giữ vững, phát huy tinh thần chiến đấu với đại dịch Covid-19 trong giai đoạn mới.

Tuyên truyền sâu rộng đến từng hộ gia đình và tuyên truyền trực quan để mọi người dân nâng cao ý thức, tự giác thực hiện nghiêm quy tắc "5K" ngay cả khi đã tiêm 02 mũi vắc-xin, tạo thói quen sống mới, lành mạnh, biết cách chăm sóc, bảo vệ sức khỏe bản thân, gia đình trong trạng thái "bình thường mới".

Đăng tải, theo dõi, kiểm soát thông tin đăng tải trên các trang mạng xã hội của các đơn vị để kịp thời nắm bắt dư luận trong Nhân dân, kết hợp tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến người dân; đồng thời, đấu tranh với các luận điệu xuyên tạc, thông tin bịa đặt, không đúng sự thật.

2/ Tiếp tục rà soát, vận động tiêm vắc-xin và xử lý, quản lý F0.

Rà soát, thống kê số lượng người chưa tiêm vắc-xin do bệnh lý, không đồng ý tiêm hay vì nguyên nhân khác, người từ các tỉnh quay trở lại địa bàn xã

để phủ kín vắc-xin cho tất cả người dân đang sinh sống, làm việc trên địa bàn xã nhằm nâng cao tỷ lệ miễn dịch cộng đồng góp phần giảm số ca nhiễm Covid-19.

Phối hợp thực hiện quy trình phát hiện và xử lý người nhiễm Covid-19 tại cộng đồng theo hướng dẫn của Sở Y tế; có sự phối hợp chặt chẽ với ngành y tế trong xử lý chuỗi lây nhiễm phát sinh để kịp thời khoanh vùng, xét nghiệm, bóc tách, điều trị F0, kịp thời ngăn chặn nguồn lây và kéo giảm số ca nhiễm, nhất là đối với trường hợp phát sinh (nếu có) tại các cụm công nghiệp, công ty, xí nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh... kèm theo đó là phát túi thuốc nhanh nhất cho F0 và kết hợp Đông y, Tây y trong điều trị.

Phát huy hiệu quả hệ thống y tế xã và phát huy vai trò Trạm Y tế lưu động để chăm sóc, hỗ trợ tốt nhất cho F0 cách ly, điều trị tại nhà và hỗ trợ điều trị các bệnh lý khác.

3/ Định hướng phát triển kinh tế xã -hội của địa phương

Tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt động phục hồi sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, xí nghiệp, cơ sở sản xuất, dịch vụ trên địa bàn xã. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát các loại hình hoạt động trong sản xuất, kinh doanh về đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn; có biện pháp xử lý nghiêm các đơn vị không hợp tác, không chấp hành các quy định phòng, chống dịch bệnh. Ngoài ra UBND xã đề xuất quy hoạch lại chợ truyền thống xã phù hợp với nhu cầu của người dân và định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch ra quân, giải quyết dứt điểm hoạt động các chợ tự phát, các khu vực buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, tại các khu vực Chợ đình; đường Lê Thị Kim-Dương Công; đường XTS 19-20; đường Nguyễn Thị Đành... (*hoàn thành trước ngày 30 tháng 11 năm 2021*).

Công an xã xây dựng kế hoạch tăng cường công tác quản lý nhân, hộ khẩu; chủ động xử lý kịp thời khi phát hiện dấu hiệu tụ tập đông người, đảm bảo ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

4/ Công tác chăm lo an sinh xã hội

Tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm lo an sinh xã hội, hoàn thành việc chi hỗ trợ (đợt 3) cho các trường hợp khó khăn do ảnh hưởng dịch Covid-19; đồng thời thực hiện thanh quyết toán kinh phí phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

Tiếp tục huy động nguồn lực xã hội tham gia chăm lo cho người dân khó khăn, trẻ em có cha hoặc mẹ tử vong do Covid-19; gia đình F0 phù hợp hiệu quả.

5/ Xây dựng kịch bản diễn tập công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch chuẩn bị các phương án, bố trí lực lượng để kịp thời xử lý khi có tình huống xảy ra; không để bị động, bất ngờ, nhất là chuẩn bị mở cửa lại một số hoạt động từ nay đến cuối năm 2021. Đảm bảo theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện. (*thời gian từ ngày 24 đến 26/11/2021*)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Đảng ủy viên, thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền căn cứ chức năng, nhiệm vụ nêu cao tinh thần trách nhiệm, nắm chắc, sát, kịp thời tình hình. Chủ động giải quyết và kiến nghị giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh trên từng lĩnh vực phụ trách.

2. Ban Chỉ đạo phòng chống dịch xã: Xây dựng kế hoạch chi tiết, huy động tất cả mọi nguồn lực xã hội, phân công đúng người, rõ việc, rõ trách nhiệm và tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch trong tình hình mới.

3. Ủy ban nhân dân xã: Xây dựng kế hoạch quản lý, điều hành tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, kịp thời phát hiện những nhân tố tích cực, những tổ chức, cá nhân điển hình, năng động, sáng tạo, vượt khó, ... trong công tác phòng, chống dịch để động viên, khen thưởng; đồng thời, uốn nắn, chấn chỉnh những thiếu sót; kiên quyết xử lý những vi phạm do chủ quan, thiếu tinh thần trách nhiệm, làm ảnh hưởng đến hiệu quả của công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới; thực hiện cưỡng chế, xử phạt thật nghiêm đối với người vi phạm theo quy định. Thường xuyên lanh đạo tổ covid cộng đồng, tổ chăm sóc F0 hoạt động hiệu quả.

Lãnh đạo trạm y tế xã và lực lượng tham gia phòng chống dịch củng cố lực lượng và thực hiện nhiệm vụ đồng bộ chặt chẽ hiệu quả.

Xây dựng văn bản phối hợp với các doanh nghiệp nâng cao ý thức trách nhiệm của chủ doanh nghiệp và công nhân trong tham gia phòng chống dịch; duy trì sản xuất linh hoạt hiệu quả

Xây dựng kế hoạch ra quân, giải quyết dứt điểm hoạt động các chợ tự phát, các khu vực buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè.

Định kỳ hàng ngày, tuần, tháng báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy xã thông qua văn phòng Đảng ủy xã.

4. Cấp ủy, Ban chỉ huy Công an, Quân sự xã: Chỉ đạo, phân công lực lượng phối hợp đảm bảo ra quân, giải quyết dứt điểm hoạt động các chợ tự phát, các khu vực buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, theo kế hoạch của UBND xã. Tham mưu Thường trực Ủy ban nhân dân xã, Ban chỉ đạo phòng chống dịch xã lãnh đạo phương án diễn tập phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã.

5. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội xã:

Tiếp tục xây dựng kế hoạch thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, chỉ đạo tổ chức các đội, nhóm tuyên truyền lưu động đến từng khu dân cư, nhất là khu vực nhà trọ nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhân dân trong thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới; Tiếp tục vận động, tập hợp khối đại đoàn kết toàn dân, tinh thần tương thân, tương ái, giúp đỡ nhau vượt qua khó khăn; Tiếp tục huy động nguồn lực xã hội tham gia chăm lo cho người dân khó khăn, trẻ em có cha hoặc mẹ tử vong do Covid-19.

Đồng thời giám sát việc chi hỗ trợ (đợt 3) cho các trường hợp khó khăn do ảnh hưởng dịch Covid-19. Tăng cường công tác giám sát của các đơn vị trong công tác phòng chống dịch trên địa bàn xã.

Định kỳ hàng ngày, tuần, tháng báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy xã thông qua văn phòng Đảng ủy xã.

6. Các chi bộ trực thuộc

Tiếp tục phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, đảng viên, lực lượng nòng cốt để đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng với nhiều hình thức đa dạng, sát với tình hình thực tế diễn biến dịch hiện nay để vận động Nhân dân tự giác thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch trong tình hình mới, nhất là trong các khu nhà trong các hẻm nhỏ, khu nhà trọ đông người, mật độ dân cư cao; quán triệt và thực hiện nghiêm các quy định về các biện pháp cách ly các ca F0.

- Cấp ủy chi bộ áp chỉ đạo, phối hợp với Trưởng ấp tiếp tục chi hỗ trợ đợt 3 cho các hộ khó khăn ảnh hưởng dịch Covid-19 và thực hiện quyết toán đảm bảo về UBND xã theo hướng dẫn.

- Chi bộ trường học lãnh đạo đảng viên, viên chức gương mẫu tham gia thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giảng dạy phù hợp, linh hoạt và vận động phụ huynh học sinh tham gia tốt công tác phòng chống dịch tại trường học và nơi cư trú.

Định kỳ hàng ngày, tuần, tháng báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy xã thông qua văn phòng Đảng ủy xã.

7. Văn phòng Đảng ủy

Tham mưu tổng hợp báo cáo, theo dõi việc triển khai, thực hiện Kế hoạch này, kịp thời báo cáo Thường trực Đảng ủy.

Đề nghị các đơn vị, cá nhân liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch của Đảng ủy xã. Luôn đoàn kết, thống nhất, quyết tâm nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, phấn đấu hoàn thành tốt nhất nhiệm vụ được phân công.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy,
- Văn phòng Huyện ủy,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- HĐND, UBND,
- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức CT-XH xã,
- Cấp ủy các chi bộ trực thuộc,
- Lưu vp.



Trương Thị Thanh Kiều